3. Et tamen secundum ea quae scripta sunt, non video quid noverit Saram, ut filium ancillae juderet expelli. Ludebat cum filio suo Isaac. Quid laeserat, aut quid nocuerat, si ludebat? Quasi non hoc in aetate illa etiam gratum esse debuerit, quod luserit filius ancillae cum filio liberae. Tum deinde et Apostolum miror, qui indum hunc persecutionem pro nuntiavit, dicens: *Sed sicut tunc is qui secundum carnem natus fuerat, persequetur eum qui secundum spiritum, ita et nunc, cum utique nulla persecutio Ismaelis adversum Isaac mota referetur, nisi hic solus ludus infantiae.* Sed videamus quid in hoc ludo intellexerit Paulus, et quid indignata sit Sara. Superius jam exponetes spiritualiter, loco vultus posuimus Saram. Si ergo caro ejus personam gerit Ismael, qui secundum carnem nascitur, spiritui blandiatur, qui est Isaac, et illerebrosus cum eo deceptionibus agat, si delectationibus illicial, voluptatibus molliat, hujuscemodi Ludus carnis cum spiritu, Saram maxime, quae est virtus, offendit, et hujuscendi blandimenta acerrimam persecutionem judicat Paulus. Et tu ergo, o auditor horum, non illam solam persecutionem putes, quando furore gentilium ad imolandum idolis cogis: sed si forte te voluptas carnis illiciat, si tibi libidinis alludat illecebra, haec, si virtutis es filius, tanquam persecutionem maximam fuge. Idecirco enim et Apostolus dicit: *Fugite fornicationem.* Sed si injustitia blandiatur, ut personam potentis accipiens,

según la carne y te comportas *según la carne*, eres hijos de Agar y, en consecuencia, te opones a los que viven *según el espíritu*.

Y si indagamos en nuestro interior, encontramos *que la carne tiene apetencias contrarias al espíritu y el espíritu contrarias a la carne y que éstos son antagónicos entre sí; encontramos también en nuestros miembros una ley que se opone a la ley de nuestra mente y que nos hace esclavos de la ley del pecado.* ¿Ves cuán grandes son las batallas de la carne contra el espíritu?

Hay todavía otro combate, más violento quizá que todos estos, ya que los que entienden la ley según la carne se oponen a los que la entienden según el espíritu y los persiguen. ¿por qué? Porque *el hombre animal no capta las cosas que son del Espíritu de Dios. Son para él una locura, y no las puede comprender, porque sólo el Espíritu puede juzgarlas.*

También tú, si tienes en ti *el fruto del Espíritu, que es alegría, caridad, paz, paciencia,* puedes ser Isaac, no *según la carne* nacido, sino *según la promesa,* y eres *hijo de la libre* si tú también puedes decir con Pablo: *Pues, aunque vivimos en la carne, no combatimos según la carne; deshacemos sofismas y toda altanería que se subleva contra el conocimiento de Dios.*

Si merece ser tal que se te aplique con justicia la palabra del Apóstol que dice: *Vosotros, sin embargo, no estáis en la carne, sino en el espíritu, si es que el Espíritu de Dios habita en vosotros,* también tú, si eres tal, no eres nacido *según la carne,* sino *según el espíritu por la promesa,* y serás heredero de las promesas según lo que se dijo: *Herederos de Dios, coherederos con Cristo.* No serás coheredero del que nació *según la carne,* sino coheredero de Cristo, porque *si conocimos a Cristo según la carne, ya no le conocemos así.*

3. Y, sin embargo, conforme a lo que se escribió, no veo el motivo por el que Sara haya mandado expulsar al hijo de la esclava. Jugaba con su hijo Isaac. ¿A quién ofendía o que mal hacía jugando? Como si no fuese causa de complacencia que, en aquella edad, el hijo de la esclava jugase con el hijo de la libre. En este punto, además, me deja perplejo el hecho de que el Apóstol haya declarado este juego una persecución, cuando dice: *Pero, como entonces, el que es según la carne perseguía al que es según el espíritu, así también ahora;* y me deja perplejo porque no se menciona

et gratia ejus flexus, non rectum iudicium feras, intelligere debes quia sub specie ludi persecutionem b injustitia pateris, Verum et per singulas malitiae species, etiamsi molles et delicatae sint et ludo similes, has persecutionem spiritus dicito, quia in his omnibus virtus offenditur.

4. Duo sunt ergo filii Abraham, *unus de ancilla et unus de libera*: uterque tamen filius Abraham, licet non uterque de libera: uterque tamen filius Abraham, licet non uterque de libera. Propterea et is qui de ancilla nascitur, haeres quidem non fit cum filio liberae, accepit tamen dona et non dimittitur vacuum. Accepit et ipse benedictionem, sed filius liberae accepit repromissionem. Fit et ille in gentem magnam, sed iste in populum adoptionis. Spirituiter ergo omnes quidem qui per fidem veniunt ad agnitionem Dei, possunt filii Abrahae dici. Sed in his sunt aliqui pro charitate adhaerentes Deo, alii pro metu et timore future iudicii. <unde et apostolus Joannes dicit: *Qui timet, non est perfectus in charitate. Perfecta autem dilectio foras mittit timorem*. Iste ergo qui in charitate perfectus est, et de Abraham nascitur, et filius libere est. Qui vero non perfecta charitate, sed futurae poenae metu et suppliciorum timore mandata custodit, est quidem et ipse filius Abrahae, accipit et ipse dona, id est operis sui mercedem, quia etiam *qui calicem aquae frigide dederit tantum in nomine discipuli, non peribit merces ejus*. Tamen inferior illo est qui non servili timore, sed in charitatis libertate perfectus est. Tale aliquid etiam Apostolus ostendit, cum dicit: *Quandiu quidem haeres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium, sed sub tutoribus et actoribus est, usque ad praefinitum tempus a patre. Parvulus ergo es qui lacte alitur, et expers est sermonis justitiae, nec potest cibum solidum accipere sapientiae divinae, et scientiae legis, qui non potest spiritalia spiritalibus comparare, qui nondum potest dicere : Cum autem factus sum vir, quae erant parvuli deposui; iste ergo nihil differt a servo*. Si vero *relinquens initiorum Christi sermonem ad perfectionem feratur, et quae sursum sunt quaerat, ubi Christus est in desira Dei sedens, non quae super terram, et contempletur non ea quae videntur, sed quae non videntur, neque in divinis Scripturis sequatur occidentem litteram, sed vivificantem spiritum*: ex illis erit sine dubio, *qui non accipiunt spiritum servitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis, in quo clamant: Abba Pater*.

ninguna persecución promovida por Ismael contra Isaac, a excepción de este único juego de infancia.

Veamos, entonces, qué ha podido ver Pablo en este juego y por qué se ha indignado Sara.

Ya anteriormente, en el curso de la explicación espiritual, hemos puesto a Sara como tipo de la virtud. Si, pues, la carne, de la cual es figura Ismael, que nace según la carne, lisonjea al espíritu, que es Isaac, y se comporta con él con engañosos halagos, se lo atrae con deleites y lo ablanda con placeres, un juego como éste, de la carne con el espíritu, ofende sobremanera a Sara, que es la virtud, y Pablo juzga estos halagos cruelísima persecución.

Luego tampoco tú, que oyes estas cosas, consideres persecución solamente aquella en la que el furor de los paganos te empuja a inmolar a los ídolos; pero sí, por casualidad, te atrae el deleite de la carne, si juegan contigo los atractivos del placer, huye de estas cosas como de la mayor persecución, si eres hijo de la virtud. Por eso el Apóstol dice también ¡Huid de la fornicación!

Asimismo, si te ablanda la injusticia para que, en consideración de un personaje poderoso, cuyo favor te influye, te dejes llevar por un juicio injusto, debes entender que, bajo forma de juego, padeces una blanda persecución de parte de la injusticia. De modo similar por lo que respecta a cada especie de malicia: aunque sea blanda y delicada y semejante al juego, considérala una persecución del espíritu, porque en todo esto se ofende a la virtud.

4. Dos son, pues, los hijos de Abraham, *uno de la esclava y otro de la libre*, y aunque no lo sean también de la libre, ambos son hijos de Abraham. Por eso, el que nace de la esclava no es por igual heredero con el hijo de la libre, pero recibe dones y no es despedido de vacío. También él recibe una bendición, pero *el hijo de la libre* recibe la promesa; si aquel se convierte en una *gran nación*, éste llega a ser pueblo de adopción.

Luego, espiritualmente hablando, todos los que llegan al conocimiento de Dios por la fe pueden ser llamados hijos de Abraham; sin embargo, entre estos hay algunos que se adhieren a Dios por amor; otros, por miedo y temor del juicio futuro. De ahí que diga el Apóstol Juan: *El que teme no es perfecto en el amor; el amor perfecto expulsa el temor*. Luego el que es

5. Quid interim agaat Abraham postquam indignata est Sara, videamus. Ejicit ancillam et filium ejus, sed tamen dat ei utrem aquae. Non enim habebat mater ejus puteum aquae vivae, nec poterat puer haurire de puteo aquam. Isaac habebat puteos, pro quibus et certamina patitur adversus Philistinos. Isamael autem de utre bibit aquam, sed hic uter quasi uter deficit, et ideo sitit et non invenit potum. Tu autem qui secundum Isaac repromissionis es filius, *bibe aquas de tuis fontibus et de tuis puteis ; aquae non effluent foras, sed intus in tuis plateis currant tuae aquae.* Ille vero qui secundum carnem natus est, de utre aquam bibit, et aqua ipsa deficit ei, et in nulis deficit. Uter legis est littera, de qua ille carnalis populus bibit, et inde intellectum capit : quae littera frequenter ei deficit, et explicare se non potest. In multis enim defectum palitur historialis intelligentia. Ecclesia autem de evangelicis et apostolicis fontibus bibit, qui nunquam deficiunt, sed in plateis suis percurrunt, quia in laitudine spiritalis interpretationis abundant semper et fluunt. Bibit et de puteis, cum profundiora quae haurit et scrutatur ex lege. Per hoc, arbitror, mysterium etiam Dominus et Salvator noster dicebat ad Samaritanam, ubi velut si cum ipsa Agar loqueretur, aiebat: Omnis qui biberit ex hoc aqua, sitiet iterum; qui autem biberit de aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum. Et illa dicit ad Salvatorem: Da mihi, Domine, hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam huc haurire. Post haec Dominus ad eam: Qui credit, inquit, in me, fiet in eo fons aquae salientis in vita aeternam.